Дел № 5-100-252/2021
91ms0100-01-2021-000727-03
Постановление
о назначении административного наказания
24 мая 2021 г.                                                                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении должностного лица:
Садыковой Розы Шакировны, ***,

установил:

Садыкова Р.Ш., 25 февраля 2021 г. в 15 часов 00 минут, будучи должностным лицом – председателем правления ТСЖ «***», находясь в ***, в нарушении ч. 1.7, ч. 17.2, ч. 2, ч. 5, ч. 5.1, ч. 14, ч. 3, ч. 20, ч. 17,
ч. 1 п. 1.23.1 раздела 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр не разместил
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства:
- адрес официального сайта в сети «Интернет» ТСЖ «Чехова 13А»;
- сведения об основных показателях финансово – хозяйственной деятельности
ТСЖ «***»;
- информацию об основных показателях финансово – хозяйственной деятельности
за 2019 г. ТСЖ «***»;
- информацию в полном объеме о технической характеристики многоквартирного дома, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- сведения о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме находящегося в управлении ТСЖ «***;
- сведения об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета МКД;
- информацию о лицевых счетах, присвоенных собственниками и пользователями жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- информацию об оказываемых работах и услугах, предоставляемых
в многоквартирном доме, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- сведения о проведенных общих собраниях собственников помещений
в многоквартирном доме, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- информацию о ежегодном отчете товарищества перед собственниками многоквартирного дома находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- платежные документы за предыдущий расчетный период, таким образом совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Садыкова Р.Ш. в судебное заседание не явилась. О времени и месте слушания дела извещена своевременно, надлежащим образом.
Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ",
в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел
об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно
в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено
с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС - сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения
и в случае, когда из указанного им места жительства 'регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, э том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления 2 отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда 'Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России"
от 31 августа 2005 года- S 343.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте
и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ прихожу к выводу о возможности принятия решения о рассмотрении дела в отсутствие Садыковой Р.Ш., то есть лица, привлекаемого
к административной ответственности.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу
об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Садыковой Р.Ш.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 73 от 05 апреля 2021 г. составленным уполномоченным должностным лицом, согласно которому Садыкова Р.Ш., 25 февраля 2021 г. в 15 часов 00 минут, будучи должностным лицом – председателем правления ТСЖ «Чехова 13А», находясь в кв. 4А, д. 13А, по ул. Чехова,
г. Ялта, в нарушении ч. 1.7, ч. 17.2, ч. 2, ч. 5, ч. 5.1, ч. 14, ч. 3, ч. 20, ч. 17,
ч. 1 п. 1.23.1 раздела 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр не разместил
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства:
- адрес официального сайта в сети «Интернет» ТСЖ «***»;
- сведения об основных показателях финансово – хозяйственной деятельности
ТСЖ «***ь»;
- информацию об основных показателях финансово – хозяйственной деятельности
за 2019 г. ТСЖ «***»;
- информацию в полном объеме о технической характеристики многоквартирного дома, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- сведения о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- сведения об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета МКД;
- информацию о лицевых счетах, присвоенных собственниками и пользователями жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме, находящегося в управлении
ТСЖ «Чехова 13А»;
- информацию об оказываемых работах и услугах, предоставляемых
в многоквартирном доме, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- сведения о проведенных общих собраниях собственников помещений
в многоквартирном доме, находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- информацию о ежегодном отчете товарищества перед собственниками многоквартирного дома находящегося в управлении ТСЖ «***»;
- платежные документы за предыдущий расчетный период, таким образом совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ (л.д. 2-8);
- мотивированным представлением о необходимости возбуждения дела
об административном правонарушении в порядке п. 1, ч. 1, ст. 28.1 КоАП РФ (л.д. 16-18);
- справкой в отношении поставщика информации в ГИС ЖКХ (л.д. 32);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 25 февраля 2021 г. (л.д. 19-29);
- актом № 10 непосредственного обнаружения признаков события административного правонарушения от 25 февраля 2021 г. (л.д. 30-31);
- заданием руководителя органа государственного контроля (надзора)
на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия (наблюдение, мониторинг) от 19 февраля 2021 г. № 13 (л.д. 33-34).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что Садыковой Р.Ш. нарушены требования ч. 1.7, ч. 17.2, ч. 2, ч. 5, ч. 5.1, ч. 14, ч. 3, ч. 20, ч. 17, ч. 1 п. 1.23.1 раздела 10 совместного приказа Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр.
Действия (бездействия) Садыковой Р.Ш. правильно квалифицированы
по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как неразмещение информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами осуществляющими деятельность
по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении административного наказания, учитываю характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,
не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, считаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

должностное лицо Садыкову Розу Шакировну признать виновной
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, на основании которой назначить ей административное наказание в виде
в предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Верно
Мировой судья									                 У.Р. Исаев